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Введение

Алюминий и его сплавы – одни из самых распространенных конструкционных

материалов. По объему производства алюминиевые сплавы занимают ведущее место среди

других сплавов и металлов, уступая лишь чугуну и стали.

Алюминий-литиевые сплавы являются перспективным классом сплавов на основе алю-

миния. По сравнению с традиционными алюминиевыми сплавами они обладают более низким

удельным весом и повышенными модулем упругости и удельной прочностью, что и определяет

их широкое применение, прежде всего, в аэрокосмической и ракетостроительной отрасли в ка-

честве конструкционных материалов. Кроме того, сплавы на основе системы Al-Li характери-

зуются удовлетворительными свойствами при криогенных и повышенных температурах, спо-

собностью к сверхпластической формовке и возможностью изготовления сварных конструкций.

В рамках современных общемировых тенденций перехода на использование в конструк-

циях самолетов композиционных, а также полимерных материалов, доля традиционных и

новых алюминиевых сплавов в конструкциях современных самолетов и самолетов будущего

(включая фюзеляжи и элементы силовых конструкций) остается достаточно большой, а доля

алюминий-литиевых сплавов увеличивается. Вместе с тем, конкуренция со стороны

композитных и полимерных материалов требует активного поиска новых решений в разработке

сбалансированно легированных алюминий-литиевых сплавов и технологий их обработки для

получения заданного комплекса физико-механических и эксплуатационных свойств.

В последние годы большое внимание уделяется созданию наноструктурированных (НС)

и нанофазных металлических материалов с нанокристаллической (НК),

субмикрокристаллической (СМК) или нано- и субмикрокомпозитными ультрамелкозернистыми

(УМЗ) структурами. Известно, что в силу малого размера структурных составляющих (СМК:

< 1000 нм, НК: < 100 нм), в таких материалах заметно повышена протяжённость

межкристаллитных (межзеренных и межфазных) границ. И согласно многочисленным данным

в чистых металлах и сплавах в НС- состоянии в ряде случаев удается получить уникальный

комплекс физических и механических свойств. Так, получение НК-состояния сопровождается

повышением твердости в четыре-шесть раз по сравнению с твердостью обычных

поликристаллических объектов, что связано в основном с зернограничным упрочнением.

Одним из способов получения НС- состояния является использование мегапластической

деформации (МПД). Имеются обширные экспериментальные данные, доказывающие эффек-

тивность ее применения, особенно в сочетании с различными термообработками, для повыше-

ния комплекса свойств чистых металлов и модельных сплавов, включая алюминиевые. Однако,

для многих сплавов, и в том числе легких стареющих промышленных алюминиевых сплавов
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последнего поколения, исследования влияния МПД с учетом их различного легирования и

возможного старения практически не проводились. Также для стареющих сплавов важным и

практически не изученным является изменение механизмов распада в результате МПД.

С одной стороны, как известно, в алюминиевых сплавах зарождение частиц второй фазы

может происходить на зонах Гинье-Престона (ЗГП), еще называемых когерентными зонами

предвыделения, которые могут появляться сразу после закалки и в значительной степени

определяют процесс низкотемпературного распада пересыщенного твердого раствора. Малая и

умеренная предварительная деформация и наведенные ею дефекты и связанные с ними поля

упругих напряжений оказывают относительно слабое влияние на ЗГП. Рост деформации

приводит к тому, что, во-первых, при последующем старении наряду с частицами второй фазы,

зарождающимися на ЗГП, в качестве мощного конкурентного механизма распада выступает

гетерогенное зарождение и рост выделений на дислокациях, обеспечивая тем самым

мелкодисперсную субструктуру, выгодную с точки зрения механических свойств.

С другой стороны, предварительная деформация увеличивает количество дефектов

структуры (дислокаций и их скоплений), которые становятся стоками для закалочных вакансий,

а отсутствие последних препятствует развитию зонной стадии. Повышение деформации

приводит к возрастанию количества деформационных дефектов и гетерогенности распада. В

дальнейшем, при увеличении деформации, возможно измельчение зеренно-субзеренной

структуры, в свою очередь приводящее к смене преимущественно гомогенного механизма

зарождения на гетерогенный, что становится возможным уже в процессе самой деформации.

Таким образом, МПД может оказывать влияние на три ключевых механизма упрочнения

стареющих сплавов: по типу Холла-Петча (определяемого размерами зерен и субзерен),

дисперсионного твердения, а также упрочнения за счет повышения плотности дислокаций.

Сплавы на основе системы Al-Li относятся к стареющим системам и отличаются

сложностью и многостадийностью структурных превращений в процессе их термообработки. В

этих многофазных системах в процессе деформации реализуются различные механизмы

взаимодействия дислокаций с фазовыми и структурными неоднородностями: с частицами фаз

выделения, элементами субструктуры и др. Понимание процессов фазовых и структурных

превращений в таких системах, реализующихся в процессе экстремальных воздействий при

МПД, и их влияния на свойства сплавов, имеет большое практическое и научное значение.

Другой не менее важной научной проблемой является исследование структурной

стабильности нанокристаллических материалов, а, следовательно, и их уникальных свойств, а

также выработка путей сохранения этих свойств в определенном температурно-временном

интервале для их длительного использования.
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В соответствии с изложенным, проведение комплексных исследований структурно-

фазовых превращений в промышленных сплавах системы Al-Cu-Li-Zr в исходном микрокри-

сталлическом (МК) состоянии, после их МПД, постдеформационного отжига, а также при дли-

тельном вылеживании при комнатной температуре, используя современные физические методы

изучения микроструктуры и свойств, является новой важной и актуальной научной задачей.

Цель работы и задачи исследования

Целью работы является исследование влияния мегапластической деформации и

последующей термической обработки на структурные и фазовые превращения и свойства в

новых промышленных сплавах систем Al-Cu-Li-Zr, и установление взаимосвязи между

сформированной микроструктурой и механическими свойствами, а также изучение

возможности стабилизации полученной нано- и субмикрокристаллической структуры.

Для выполнения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Установить особенности структурно-фазовых превращений в промышленных

алюминий-медь-литиевых сплавах 1450 с добавками Sc и Mg, В-1469 и В-1461 в исходном

состоянии и после искусственного старения.

2. Определить влияние МПД кручением под высоким давлением на структуру,

фазовые превращения и свойства сплавов 1450 с добавками Sc и Mg, В-1469 и В-1461.

3. Выяснить влияние термической обработки на структуру, фазовый состав,

структурно-фазовые превращения и свойства образцов изучаемых стареющих сплавов Al-Cu-Li,

подвергнутых МПД.

4. Изучить возможность стабилизации полученного в сплавах высокопрочного

ультрамелкозернистого состояния.

Научная новизна работы

1. Обнаружено, что мегапластическая деформация многокомпонентных Al-Li

сплавав 1450, В-1469 и В-1461 приводит к образованию нанофрагментированной,

нанокристаллической или смешанной (нанофрагментированной и нанокристаллической)

структуры. Тип структуры определяется полнотой реализующейся при МПД динамической

рекристаллизации, степень развития которой зависит от химического состава сплава и

величины деформации. Процессы деформационной нанофрагментации и динамической

рекристаллизации сопровождаются деформационно-индуцированным распадом твердого

раствора с образованием высокодисперсных равновесных фаз.

2. Установлено, что формирующаяся в сплавах после мегапластической деформации

фрагментированная структура нестабильна и при дальнейшем низкотемпературном отжиге

(150 °С, 15 ч) или длительном вылеживании при комнатной температуре трансформируется в

полностью или частично рекристаллизованную нанокристаллическую в результате статической
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рекристаллизации. При этом при вылеживании степень рекристаллизации повышается с

возрастанием величины деформации и времени выдержки, а характер формирующейся в

процессе отжига структуры определяется процессами рекристаллизации и распада

пересыщенного твердого раствора.

3. Обнаружено, что переход в исследованных стареющих алюминий-литиевых

сплавах от микрокристаллического к субмикрокристаллическому или нанокристаллическому

состоянию приводит к изменению схемы и механизма распада пересыщенного твердого

раствора при искусственном и естественном старении: в сплаве 1450 вместо метастабильных δ',

β' и равновесной Т1 фаз начинают выделяться дисперсные равновесные фазы S1 и Т2; в сплаве

В-1469 вместо фаз δ', β', Т1 и Ω – Т2-фаза; а в сплаве В-1461 вместо фаз δ', β' и Т1 – Т2-фаза.

4. Показано, что использование мегапластической деформации обеспечивает повы-

шение микротвердости, приведенного модуля упругости и жесткости исследуемых сплавов.

Повышение этих характеристик сопровождается некоторым снижением пластичности сплавов.

Отжиг при 150 °С, 15 ч и длительное вылеживание не вызывают радикального изменения

механических свойств: снижение твердости сопровождается повышением пластичности.


[…]


(530)Т2, (111)Al, (200)Al; е –микроэлектронограмма

Рисунок 6.16 – Микроструктура сплава В-1469 после МПД (Р = 4 ГПа, φ = 20π) рад и

вылеживания в течение 2 лет
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6.3 Выводы

1. Нано- и субмикрофрагментированная структура деформационного происхождения,

образовавшаяся в сплаве 1450 с добавкой Sc и Mg при МПД, нестабильна и при

вылеживании трансформируется в смешанную нанокристаллическую и

субмикрокристаллическую рекристаллизованную зеренную структуру с пониженной

дефектностью, что сопровождается распадом пересыщенного твердого раствора с

выделением высокодисперсных равновесных фаз.

2. Рекристаллизованная нанокристаллическая и субмикрокристаллическая структура,

образующаяся в легированном сплаве 1450 при низкотемпературном отжиге, сохраняет

свою размерно-морфологическую и фазовую стабильность в процессе длительного

вылеживания до 1,5 лет. Объемная доля, характер распределения и состав выделившихся

при отжиге фаз в течение вылеживания практически не изменяются.

3. Трансформация фрагментированной структуры в смешанную нанокристаллическую и

субмикрокристаллическую в процессе статической низкотемпературной

рекристаллизации при длительном вылеживании приводит к снижению микротвердости

до уровня, свойственного отожженному сплаву 1450 с нанокристаллической структурой

при незначительном повышении его пластичности. Свойства же сплава с исходной

рекристаллизованной ультрамелкозернистой структурой при вылёживании остаются

неизменными.

4. Фрагментированная структура, образовавшаяся в сплаве В-1469 при мегапластической

деформации, при вылеживании также трансформируется посредством статической

рекристаллизации в нано-субмикрокристаллическую зеренную структуру с пониженной

дефектностью. Увеличение предварительной мегапластической деформации от φ = 2π до

φ = 20π приводит к ускорению кинетики структурно-фазовых превращений при

вылеживании сплава.

5. Вылеживание сильнодеформированного сплава В-1469 инициирует наряду с основным

гетерогенным механизмом гомогенный внутризеренный механизм зарождения и роста

стабильной фазы T2.

6. Высокая фазовая и размерная стабильность смешанной нано-субмикрокристаллической

рекристаллизованной структуры сплавов 1450 и В-1469 при длительном вылеживании

обусловлена барьерным эффектом образующихся ультрамелкодисперсных стабильных

фаз.
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Заключение

1. Выполнены сравнительные исследования сплавов 1450, В-1469 и В-1461 в исходном

высокопрочном состоянии, предшествующем мегапластической деформации.

Установлено, что в сплавах близкого состава 1450 и В-1461 при искусственном старении

на максимальную прочность происходит распад пересыщенного твердого раствора с

образованием метастабильных δ', β' и равновесной Т1 фаз. Дополнительное легирование

сплава В-1469 серебром приводит к ускорению процессов распада и образованию частиц

стабильных фаз δ', β' Т1 и Ω с преобладанием фазы Т1.

2. Обнаружено, что мегапластическая деформация кручением под высоким давлением в

многокомпонентных промышленных алюминий-литиевых сплавах 1450, В-1469 и

В-1461 последнего поколения приводит к образованию нанофрагментированной,

нанокристаллической, субмикрокристаллической или смешанной ультрамелкозернистой

структуры. Конкретный вариант и разнообразие структуры определяется полнотой и

механизмом динамической рекристаллизации, степень развития которой зависит от

состава сплава и величины мегапластической деформации. Процессы деформационной

нанофрагментации и динамической рекристаллизации сопровождаются деформационно-

индуцированным распадом твердого раствора с образованием высокодисперсных

равновесных фаз.

3. Обнаружено, что формирующаяся в сплавах при мегапластической деформации

фрагментированная структура нестабильна и при дальнейшем низкотемпературном

отжиге (150 °С, 15 ч) или длительном вылеживании при комнатной температуре

испытывает трансформацию в рекристаллизованную ультрамелкозернистую структуру в

результате статической рекристаллизации. При вылеживании полнота рекристаллизации

увеличивается с возрастанием деформации и времени последующей выдержки при

комнатной температуре, а характер формирующейся в процессе отжига

ультрамелкозернистой структуры определяется процессами рекристаллизации и распада

пересыщенного твердого раствора.

4. Показано, что переход в исследованных стареющих алюминий-литиевых сплавах от

микрокристаллического к субмикрокристаллическому или нанокристаллическому

состоянию приводит к изменению схемы и механизма распада пересыщенного твердого

раствора при искусственном и естественном старении: в сплаве 1450 вместо

метастабильных δ', β' и равновесной Т1 фаз начинают выделяться дисперсные

равновесные фазы S1 и Т2; в сплаве В-1469 вместо фаз δ', β', Т1 и Ω – Т2-фаза; а в сплаве

В-1461 вместо фаз δ', β' и Т1 – Т2-фаза.
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5. Показано, что использование мегапластической деформации обеспечивает повышение

твердости (на 25–210 %), приведенного модуля упругости (12–20 %), и параметра

жесткости (40–250 %) исследуемых сплавов. Повышение этих характеристик

сопровождается некоторым снижением пластичности сплавов (до 13%). Отжиг при 150

°С, 15 ч или длительное вылеживание не вызывают заметного изменения механических

свойств: снижение твердости на 4–25 % сопровождается повышением пластичности на

1–7 %.

6. Установлено, что размерно-морфологическая стабильность рекристаллизованной

нанокристаллической структуры и сохранение постоянными объемной доли, характера

распределения и локализации, химического состава и типа выделившихся

наноразмерных фаз обеспечивают стабильность механических свойств сплавов в

процессе длительного (до 2 лет) вылеживания. Сделан вывод, что высокая фазовая и

размерная стабильность структуры и, соответственно, свойств сплавов при длительном

вылеживании обусловлена барьерным эффектом образующихся мелкодисперсных

равновесных фаз.
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