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Актуальность темы диссертации. Механическое сплавление является

одним из способов получения новых сплавов из широкого спектра различных

металлических систем, в том числе характеризующихся низкой взаимной

растворимостью. Привлекательной особенностью данного способа является

возможность контролируемого получения необходимых структурно-фазовых

состояний с определенным комплексом физико-механических свойств за счет

варьирования составом исходной шихты и условиями обработки.

На сегодняшний день наблюдается существенная нехватка работ по

выявлению закономерностей образования сплавов на разных этапах

механосплавления, а также изучению влияния условий такого воздействия на

особенности микроструктуры и соответствующий уровень механических

свойств. В свою очередь, такие исследования являются необходимым этапом

развития адекватных представлений как о процессах механического сплавления,

так и о механизмах формирования сложных высокодефектных структурных

состояний в условиях интенсивного деформационного воздействия.

Таким образом, тема диссертации Т.П. Толмачева является актуальной и

представляет большой интерес, как с научной точки зрения, так и для

практического применения.

Диссертация Толмачева Т.П. включает в себя введение, пять глав,

заключение и список литературы из 113 наименований. Полный объем работы

составляет 135 страниц, включая 24 таблицы и 86 рисунков.

Во введении обоснована актуальность исследований, сформулированы цель

работы и основные задачи. Представлены выносимые на защиту положения.

Обоснованы научная новизна и практическая значимость. Приведены сведения

об апробации результатов, личном вкладе, структуре и объеме диссертации.

В первой главе (литературном обзоре) изложены модельные представления

образования сплавов традиционными способами металлургии и описаны

основные методы реализации механосплавления. Проведен анализ

литературных данных по тематике диссертационной работы.

Во второй главе изложены методические основы проведения

механосплавления (схема обработки методом кручения под высоким давлением

и условия реализации), описаны изучаемые в работе бинарные металлические

системы, изложена методика измерения момента кручения, представлены

используемые при исследовании методы и условия структурной аттестации.

Третья глава посвящена изучению закономерностей механосплавления

компонентов системы Cu-Zn, обладающей отрицательной энтальпией

смешения, в условиях кручения под высоким давлением при комнатной и

криогенной температурах. Представлены результаты структурной аттестации и

измерения механических свойств. Проведен анализ специфики формирования и

изменения концентрации твердого раствора изучаемой системы в зависимости

от условий деформации и особенностей микроструктуры. При комнатной

температуре выявлено три основных этапа структурной эволюции,

сопровождающиеся характерным увеличением периода кристаллической

решетки и значений твердости в зависимости от величины истинной

логарифмической деформации. Показано, что снижение температуры обработки

приводит к смещению стадии интенсивного растворения в область больших

величин деформации.

В четвертой главе изложены результаты исследования закономерностей

механосплавления системы Cu-Ag, результаты детальной структурной

аттестации материала, особенности распределения компонентов и механические

свойства в зависимости от величины истинной логарифмической деформации

при комнатной и криогенной температурах. Выявлены основные факторы,

способствующие распаду твердого раствора, характеризуемого положительным

значением энтальпии смешения и близостью свойств компонентов.

В пятой главе приведены экспериментальные данные о закономерностях

механосплавления компонентов системы Au-Co имеющей более высокую

положительную энтальпию смешения. Установлено, что, в отличие от систем с

отрицательной (Cu-Zn) или малой положительной (Cu-Ag) энтальпией

смешения, при криогенной температуре рассматриваемая система

характеризуется большим растворением и более однородной структурой, по

сравнению с механосплавлением при комнатной температуре. Выявлены

основные причины обнаруженной особенности.

В заключении сформулированы выводы, содержащие основные результаты

диссертационной работы.

Обоснованность научных положений и выводов. Научные положения и

выводы диссертации хорошо обосновываются полученными в работе

экспериментальными данными. Интерпретация экспериментальных результатов

проведена с учетом современных представлений о формировании механически

синтезируемых сплавов и сопоставлением с данными других авторов.

Достоверность полученных результатов обеспечена комплексным

применением современных методов исследования на соответствующем

аттестованном оборудовании и подтверждается большим объемом

экспериментальных данных. Представленные результаты и их интерпретация не

противоречат фундаментальным научным положениям и данным других

авторов. Достоверность выводов работы подтверждается также апробацией

материалов диссертации на различных отечественных и международных

научных конференциях и семинарах. Основные результаты опубликованы в 10

научных статьях в изданиях из перечня рецензируемых журналов,

рекомендованных ВАК, 7 из которых индексируются в базах данных SCOPUS и

Web of Science.

К числу наиболее важных результатов, имеющих существенную научную

новизну, можно отнести следующие:

1. Обнаружено, что наиболее полное растворение компонентов и

образование гомогенных твердых растворов для систем с отрицательной

и малой положительной энтальпией смешения происходит при

комнатной температуре, в то время как для систем с более высоким

положительным значением энтальпии смешения полное растворение

наблюдается при криогенной температуре.

2. Установлено, что в случае деформации системы из смеси компонентов

напряжение сдвига выше, чем при деформации чистых компонентов.

3. Впервые получены данные по кинетике и полноте механосплавления

компонентов системы Au-Co.

Практическая значимость работы заключается в том, что показана

принципиальная возможность механосплавления бинарных смесей металлов с

различной энтальпией смешения. Выявленная стадийность формирования

неравновесных и равновесных твердых растворов является одним из

определяющих факторов при синтезе новых материалов.

Диссертация логично структурирована, грамотно изложена, хорошо

оформлена. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

По работе имеются следующие замечания:

1. При наличии богатого экспериментального материала, полученного

методами рентгеноструктурного анализа, в том числе, с использованием

синхротронного излучения, автором не проведен анализ таких важных

структурных характеристик, как размеры областей когерентного

рассеяния (ОКР), значения микроискажений (d/d) и т.д.

2. В работе не проведен анализ разориентировок, позволяющий разделить

мало и большеугловые границы. Поэтому определяемые по

темнопольным изображениям размеры областей когерентного рассеяния

называть зернами не корректно.

3. При детальном описании данных просвечивающей электронной

микроскопии, отмечается наличие областей с полосчатым контрастом, в

том числе, «имеющих вид, характерный для изгибных экстинкционных

контуров», но на приведенных в работе темнопольных и светлопольных

изображениях это не проиллюстрировано. Кроме того, данных о

размерах таких областей не представлено.

4. К сожалению, отсутствуют результаты детального электронно-

микроскопического исследования системы Au-Co, что было бы уместно

для более полного сравнения с другими системами.

5. При оформлении работы не удалось избежать ошибок, опечаток. Также

в тексте диссертации встречаются сленговые выражения, например:

«скорость нарастания микротвердости» (стр. 54), «в направлении

кручения» (стр. 58) и т.д.

Сделанные замечания не изменяют общей положительной оценки

диссертационной работы и не снижают ее научную и практическую значимость.

Соответствие паспорту специальности. Содержание диссертации

Толмачева Т.П. «Формирование, структура и механические свойства сплавов на

основе ГЦК-металлов, полученных кручением под высоким давлением при

комнатной и криогенной температурах», объекты исследования, используемые

методы и методики, научная новизна и практическая значимость полученных

результатов полностью соответствуют п. 6 паспорта специальности 01.04.07 –

физика конденсированного состояния.

Заключение. Диссертационная работа Толмачева Т.П. представляет собой

законченное научно-квалификационное исследование и содержит ряд новых и

практически значимых результатов, вносящих существенный вклад в развитие

представлений о механическом сплавлении металлических систем,

различающихся энтальпией смешения. Считаю, что диссертационная работа

соответствует всем требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых

степеней» в редакции Постановлений правительства Российской Федерации №

842 от 24.09.2013 г. и № 335 от 21.04.2016 г., предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а еѐ автор, Толмачев Тимофей Павлович, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по
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